ex toto thorace et cervicibus , atque etiam ex capite prorumpit , pedibus tantummodo et cruribus siccioribus atque frigentibus ; acutique morbi genus est . Cura-
tio prima est , suprà praecordia imponere quae repre-
mant , cataplasma : secunda sudorem cohibere . Id
præstat acerbum oleum , vel rosa , vel melinum vel myr-
teum : quorum aliquo corpus leniter perungendum ;
ceratumque ex aliquo horum tūm impōendum est . Si
sudor vineit , delinendus homo est vel gypso , vel argenti
spumā , vel Cymoliā cretā ; vel etiam subindē horum
pulvere respergendorus . Idem præstat pulvis ex contritis
aridis myrti vel rubi foliis , aut ex austeri et boni vini
aridā face : pluraque similia sunt , quae si desunt , satis
utilis est quilibet ex viā pulvis injectus . Super hæc verò ,
quominus corpus insudet , levi veste debet esse conte-
tus , loco non calido , fenestrī patentibus , sic ut perfla-
tus quoque aliquis accedat . Tertium auxilium est imbe-
cillitati jacentis cibo vinoque succurrere . Cibus non mul-
tus quidem , sed sèpè tamen nocte ac die dandus est ;
ut nutriat , neque oneret . Is esse debet ex infirmissimā
materiā , et stomacho aptus . Nisi si necesse est , ad vi-
num festinare non oportet . Si verendum est ne æger
deficiat , tūm et intrita ex hoc , et hoc ipsum austерum
quidem , sed tamen tenuē , meraculum , egelidum , su-
bindē et liberaliter dandum est ; adjectā polentā , si
modò is æger parùm cibi assumit : idque vinum esse
debet neque nullarum virium , neque ingentium : rec-
tèque totā die ac nocte vel tres heminas æger bibet ; si
vastius corpus est , vel plus etiam : si cibum non accipit ,
perunctum profundere aquā frigidā antè convenit , et
tūm dare . Quod si stomachus resolutus parùm continet ,
et ante cibum et post eum sponte vomere oportet ; rur-
susque post vomitum cibum sumere . Si ne id quidem
manserit , sorbere vini cyathum , interpositāque horā ,

sumere alterum. Si id quoque stomachus reddiderit , totum corpus bulbis contritis superillinemendum est; qui , ubi inaruerunt , efficiunt ut vinum in stomacho continetur , exque eo toti corpori calor , venisque vis redeat. Ultimum auxilium est, in alvum ptisanæ vel alicæ cremorem ex inferioribus partibus indere , siquidem id quoque vires tuetur. Neque alienum est naribus quoque æstuantis admovere quod reficiat , ut est rosa et vinum : et , si qua in extremis partibus frigent , unctis et calidis manibus fovere : per quæ si consequi potuerimus ut et sudoris impetus minuatur , et vita prorogetur ; incipit jam tempus ipsum esse præsidio. Ubi is esse in tuto videtur , verendum tamen est , ne in eamdem imbecillitatem citò recidat : itaque , vino tantum remoto , quotidie validiorem cibum debet assumere , donec satis viarium corpori redeat.

SECT. XX. Alter quoque morbus est aliter phrenitico contrarius. In illo difficilior somnus , prompta ad omnem audaciam mens est ; in hoc marcor et inexpugnabilis penè dormiendi necessitas : λύθαργος Græci nominant. Atque id quoque genus acutum est , et , nisi succurritur , celeriter jugulat. Hos ægros quidam subindè excitare nituntur , admotis iis per quæ sternutamenta evocantur , et iis quæ odore fœdo movent , qualis est pix cruda , lana succida , piper , veratrum , castoreum , acetum , allium , cepa. Juxta etiam galbanum incendunt , pilos aut cornu cervinum : si non est , quodlibet aliud : hæc enim quùm comburuntur , odorem fœdum movent. Tharrias verò quidam accessionis esse id malum dixit , levrique , quùm ea decessit : itaque eos , qui subindè excitantur , sine usu malè habere. Interest autem , in decesione expurgiscatur æger , an , quùm febris non levetur , aut levatà quoque eā , somnus urgeat. Nam si expurgiscitur , adhibere ei ut sopito , supervacuum est : neque

enim vigilando melior fit; sed per se, si melior est, vigilat. Si verò continens ei somnus est, utique excitandus est; sed his temporibus quibus febris levissima est, ut excernat aliquid et sumat: excitat autem validissimè repente aqua frigida infusa. Post remissionem itaque, perunctum oleo multo corpus, tribus aut quatuor amphoris totum per caput profundendum est. Sed hoc ute-
mur, si æqualis agro spiritus erit, si mollia præcordia: sin aliter hæc erunt, ea potiora quæ suprà comprehensa sunt. Et, quod ad somnum quidem pertinet, commo-
dissima hæc ratio est. Medendi autem causâ caput ra-
dendum; deinde poscâ fovendum est, in quâ laurus aut
 ruta decocta sit. Altero die imponendum castoreum,
aut ruta ex aceto contrita, aut lauri baccæ, aut edera
cum rosâ et aceto: præcipue proficit, et ad exci-
tandum hominem, naribus admotum, et ad morbum
ipsum depellendum, capiti frontive impositum sinapi.
Gestatio etiā in hoc morbo prodest: maximèque op-
portunè cibus datus, id est, in remissione, quanta
maxima inveniri poterit. Aptissima autem sorbitio est,
donec morbus decrescere incipiat: sic, ut si quotidie
gravis accessio est, hæc quotidiè detur: si alternis,
post graviorem, sorbitio; post leviorem mulsa aqua.
Vinum quoque cum tempestivo cibo datum non medio-
criter adjuvat. Quod si post longas febres ejusmodi tor-
por accessit, cætera eadem servanda sunt: ante acces-
sionem autem tribus quatuorve horis, si venter adstrie-
tus est, dandum est castoreum cum scammoniâ; si non
est, per se ipsum cum aquâ dandum est. Si præcordia
mollia sunt, cibis utendum est plenioribus; si dura, in
iisdem sorbitionibus subsistendum; imponendumque
præcordiis quod simul et reprimat et emolliat.

SECT. XXI. Sed hic quidem acutus est morbus: lon-
gus verò fieri potest eorum quos aqua inter cutem malè

habet, nisi primis diebus discussus est: ὕδρωπας Græci vocant. Atque ejus tres species sunt. Nam modò, ventre vehementer intento, creber intùs ex motu spiritùs sonus est: modò corpus inæquale est, tumoribus aliter aliterque per totum id orientibus: modò intùs in uterum aqua contrahitur; et, moto corpore, ita movetur, ut impetus ejus conspici possit. Primum τυμπανίτην: secundum λευκοφλεγματίαν vel ὑποσάρκια; tertium ἀσκίτην Græci nominarunt. Communis tamen omnium est humoris nimia abundantia, ob quam ne ulcera quidem in his ægris facilè sanescunt. Sæpè verò hoc malum per se incipit: sæpè alteri vetusto morbo maximèque quartanae supervenit. Facilius in servis quàm in liberis tollitur: quia, quùm desideret famem, sitim, mille alia tædia longamque patientiam, promptius iis succurrit qui facile coguntur, quàm quibus inutilis libertas est. Sed hi quidem qui sub alio sunt, si ex toto sibi temperare non possunt, ad salutem perducuntur. Ideòque non ignobilis medicus, Chrysippi discipulus, apud Antigonus regem, amicum quemdam ejus, notæ intemperantiæ, mediocriter eo morbo implicitum, negavit posse sanari: quùmque alter medicus Epirotæ Philippus se sanaturum polliceretur, respondit illum ad morbum ægri respicere, se ad animum. Neque eum res fefellit. Ille enim quùm summâ diligentia non medici tantummodò, sed etiam regis custodiretur, tamen malagmata sua devorando, bibendoque suam urinam, in exitium sese præcipitavit. Inter initia tamen non difficilima curatio est, si imperata sunt corpori quies, sitis, inedia: at si malum inveteraverit, non sine magna mole discutitur. Metrodorum tamen Epicuri discipulum referunt, quùm hoc morbo tentaretur, neque aequo animo sustineret necessariam sitim, ubi diù abstinebat, solitum bibere, deinde evomere. Quod si redditur

quicquid receptum est, multum tædio demit : si à stomacho retentum est, morbum auget; ideoque in quolibet tentandum non est. Sed si febris quoque est, hæc imprimis submovenda est per eas rationes, per quas hūic succurri posse propositum est. Si sine febre æger est, tūm demū ad ea veniendum est, quæ ipsi morbo mederi solent. Atque hic quoque, quæcumque species est, si nondū nimis occupavit, iisdem auxiliis opus est. Multū ambulandum, currendum aliquid est, et superiores maximè partes sic perfricandæ, ut spiritum ipse contineat. Evocandus est sudor non per exercitationem tantum, sed etiam in arenā calidā vel laconico, vel cli-
bano similibusque aliis : maximè quoque utiles sunt naturales et siccæ sudationes , quales super Baias habemus in myrtetis. Balneum atque omnis humor alienus est. Jejuno recte catapotia dantur, facta ex duabus absinthiī , myrræ tertiā parte. Cibus esse debet ex mediā quidem materiā, sed tamen generis durioris : potio non ultrā danda est, quām ut vitam sustineat; optimaque est quæ urinam movet : sed id ipsum moliri cibo melius est quām medicamento. Si tamen res cogit, ex his ali-
quid quæ id præstent, erit decoquendum; eaque aqua potui danda. Videntur autem hanc facultatem habere , iris, nardum, crocum, cinnamum anomum, casia, myrra , balsamum , galbanum , ladanum, œnanthe, pa-
naces, cardamomum, ebenus, cypri semen , uva ta-
minia, σταράδα ἀγρίαν Græci nominant, abrotonum, rosæ folia, acorum, amaræ nuces , tragoriganum, sty-
rax, costum , junci quadrati et rotundi flos; illum ρύ-
πειρον, hunc σγοῖνον Græci vocant : quæ quoties po-
suero , non quæ hic nascuntur, sed quæ inter aromata afferuntur , significabo. Primo tamen quæ levissima ex his sunt, id est, rosæ folia vel nardi spica, tentanda sunt. Vinum quoque utile est et lene , et austерum, sed

quām temuissimum. Commodum est etiam lino quotidiē ventrem metiri, et, quā comprehendit alvum, notam imponere: posteroque die videre, plenius corpus sit an extenuetur; id enim quod extenuatur medicinam sentit. Neque alienum est metiri et potionem ejus, et urinam: nam si plus humoris excernitur quām assumitur, ita demū secundae valetudinis spes est. Asclepiades in eo qui ex quartanā in hydropa deciderat, se abstinentiā bidui et frictione usum; tertio die, jam et febre et aquā liberato cibum et vinum dedit, memoriae prodidit.

Hactenus communiter de omni specie præcipi potest: si vehementius malum est, diducenda ratio curandi est. Ergo si inflatio, et ex eā dolor creber est, utilis quotidianus, aut altero quoque die post cibum, vomitus est: fomentis siccis calidisque utendum est. Si per hæc dolor non finitur, necessarie sunt sine ferro cucurbitulæ: si ne per has quidem tormentum tollitur, incidenda cutis est, et tūm his utendum. Ultimum auxilium est, si cucurbitulæ nihil profuerunt, per alvum infundere copiosam aquam calidam, eamque recipere. Quin etiam ter quotidiē quaterque opus est uti frictione vehementi, cum oleo et quibusdam calefacientibus: sed in hāc frictione à ventre abstinendum est: imponendum verò in eum crebriùs sinapi, donec cutem erodat; ferramentisque candentibus pluribus locis venter exulcerandus est, et servanda ulcera diutiū. Utiliter etiam scilla cocta delingitur; sed diū post has inflationes abstinendum est ab omnibus inflantibus. At si id vitium est, cui λευκοφλεγματία nomen est, eas partes quæ tument, subjicere soli oportet; sed non nimiū, ne febriculam incendat: si is vehementior est, caput velandum est, utendumque frictione, madefactis tantū manibus aquā cui sal et nitrum et olei paulūm sit adjectum; sic ut aut pueriles aut muliebres manus adhibeantur, quo

mollior earum tactus sit : idque , si vires patiuntur, autè meridiem totâ horâ , post meridiem semihorâ , fieri oportet. Utilia sunt etiam cataplasmata quæ reprimunt; maximèque, si corpora teneriora sunt. Incidendum quoque super talum, quatuor ferè digitis, ex parte interiore est, quâ per aliquot dies frequens humor feratur, atque ipsos tumores incidere altis plagis oportet; concūtendum quoque corpus est multâ gestatione, atque ubi inductæ vulneribus cicatrices sunt, adjiciendum exercitationibus et cibis , donec corpus ad pristinum habitum revertatur. Cibus valens esse debet et glutinosus, maximèque caro. Vinum , si per stomachum licet, dulcius : sed ita ut in vicem biduo triduove, modò aqua, modò id bibatur. Prodest etiam lactucæ marinæ , quæ grandis juxta mare nascitur, semen cum aquâ potui datum. Si valens est qui id accipit, ei scilla cocta simul super ventrem delimitur : auctoresque multi sunt, inflatis vesicis pulsando tumores esse.

Si verò id morbi genus est, quo in uterum multa aqua contrahitur, ambulare, sed magis modicè, oportet; malagma quod digerat, impositum habere; idque ipsum , superimposito tripli panno, fasciâ , non ni- miùm tamen vehementer, adstringere : quod à Tharriâ profectum , servatum esse à pluribus video. Si jecur aut lienem affectum esse manifestum est, sicut pinguem contusam , adjecto melle , superponere : si per talia auxilia venter non siccatur, sed humor nihilominus abundat , celeriore viâ succurrere, ut is per ventrem ipsum emittatur. Neque ignoro Erasistrato displicuisse hanc curandi viam ; morbum enim hunc jecinoris putavit : itâ illud esse sanandum; frustraque aquam emitti, quæ, vitiato illo , subindè nascatur. Sed primum non hujus visceris unius hoc vitium est : nam et liene affecto , et in totius corporis malo habitu fit : deindè, ut

indè cœperit, tamen aqua, nisi emittitur, quæ contrâ naturam ibi substitit, et jecinori et cæteris interioribus partibus nocet. Convenitque corpus nihilominus esse curandum: neque enim sanat emissus humor, sed medicinæ locum facit quam intùs inclusus impedit. Ac ne illud quidem in controversiam venit, quin non omnes in hoc morbo sic curari possint; sed juvenes robusti, qui vel ex toto carent febre, vel certè satis liberales intermissiones habent. Nam quorum stomachus corruptus est, quive ex atrâ bile huc deciderunt, quive malum corporis habitum habent, idonei huic curationi non sunt. Cibus autem, quo die primum humor emissus est, supervacuus est, nisi si vires desunt. Insequentibus diebus, et is et vinum meracius quidem, sed non ita multum dari debet: paulatimque evocandus æger est ad exercitationes, frictiones, solem, sudationes, fatigaciones et idoneos cibos, donec ex toto convalescat. Balneum rarum res amat, et frequentationem in jejuno vomitum. Si aestas est, in mari natare commodum est. Ubi convaluit aliquis, diù tamen alienus ei veneris usus est.

SECT. XXII. Diutiùs sèpè et periculosius tabes eos male habet quos invasit: atque hujus quoque plures species sunt. Una est, quâ corpus non alitur, et naturaliter semper aliquibus decadentibus, nullis verò in eorum locum subeuntibus, summa macies oritur; et nisi occurritur, tollit: ἀτροφίαν hanc Graeci vocant. Ea duabus ferè de causis incidere consuevit: aut enim nimio timore aliquis cibi minùs, aut aviditate nimia plus quam debet, assumit: ità vel quod deest, infirmat; vel quod superat, corrumpitur. Altera species est quam Graeci κακεζίαν appellant, ubi malus corporis habitus est; ideoque omnia alimenta corrumpuntur. Quòd ferè sit, quùm longo morbo vitiata corpora, etiam si illo

vacant, refectionem tamen non accipiunt; aut quum malis medicamentis corpus affectum est; aut quum diu necessaria defuerunt; aut quum inusitatos et inutiles cibos aliquis assumpsit, aliquidve simile incidit. Huic, praeter tabem, illud quoque nonnumquam accidere solet, ut per assiduas pustulas aut ulcera summa cutis exasperetur, vel aliquae corporis partes intumescent. Tertia est longeque periculosissima species, quam Graeci φθίσιν nominaverunt. Oritur ferè à capite, indè in pulmonem destillat: huic exulceratio accedit, et febricula levis fit; quæ etiam quum quievit, tamen repetit. In eâ quoque frequens tussis est, pus exscreatur, interdùm cruentum aliquid. Quicquid exscreatum est, si in ignem impositum est, mali odoris est: itaque qui de morbo dubitant, hanc notam utuntur.

Quum haec genera tabis sint, animadvertere primum oportet, quid sit in quo laboretur: deinde, si tantum non ali corpus appareat, causam ejus attendere; et si cibi minus assumpsit aliquis quam debuit, adjicere oportet; sed paulatim, ne si is corpus insuetum subita multitudine oneraverit, concoctionem impedit. Si vero plus justo quis assumere solitus est, abstinere uno die; deinde ab exiguo cibo incipere; quotidie adjicere, donec ad justum modum perveniat. Praeter haec convenit ambulare locis quam minimè frigidis, sole vitato: per manus quoque exerceri. Si infirmior est, gestari, ungi, perficari, si potest, maximè per se ipsum, saepius eodem die, et ante cibum, et post eum; sic ut interdùm oleo quedam adjiciantur calefacentia, donec insudet. Prodestque jejuno prehendere per multas partes cutem et attrahere, ut relaxetur; aut, imposita resinâ et abducta, subinde idem facere. Utile est etiam interdùm balneum, sed post cibum exiguum. Atque in ipso solio recte cibi aliquid assumitur: aut si sine hoc frictio fuit,

post eam protinus. Cibi verò esse debent ex his qui facilè concoquuntur , maximèque alunt. Ergo vini quoque , sed austeri , necessarius usus est; movenda urina.

At si malus habitus corporis est , primum abstinendum est ; deinde alvus ducenda ; tūm paulatim cibi dandi , adjectis exercitationibus , unctionibus , frictionibus. Utilius his frequens balneum est , sed jejunis; etiam usque sudorem. Cibis verò opus est copiosis , variis , boni succi , quique etiam minus facilè corrumpantur , vino austero. Si nihil reliqua proficiunt , sanguis mitten-dus est ; sed paulatim , quotidièque pluribus diebus , cum eo ut cætera quoque eodem modo serventur.

Quod si mali plus est , et vera phthisis est , inter initia protinus occurrere necessarium est , neque enim facilè hic morbus , quum inveteraverit , evincitur. Opus est , si vires patiuntur , longā navigatione , celi mutatione , sic ut densius quam id est ex quo discedit aeger , peta-tur : ideoque aptissimè Alexandriam ex Italiā itur : fe-rèque id posse inter principia corpus pati debet , quum hic morbus aetate firmissimā maximè oriatur , id est , ab anno duodecimmo ad annum quintum et tricesimum. Si id imbecillitas non sinit , nave tamen non longè ges-tari commodissimum est. Si navigationem aliqua res prohibet , lecticā vel alio modo corpus movendum est : tūm à negotiis abstinentum est , omnibusque rebus quae sollicitare animum possunt : somno indulgendum : ca-vendae destillationes , ne , si quid cura levarit , exasper-ent; et ob id vitanda cruditas , simulque et sol et frigus: os obtegendum ; fauces velandae ; tussicula suis remediis finienda : et quandiu quidem febricula incursat , huic interdūm abstinentiā , interdūm etiam tempestivis cibis medendum ; eoque tempore bibenda aqua. Lac quoque , quod in capitibz doloribus et in acutis febribz , et per eas facta nimiā siti , ac , sive præcordia tument , sive

hiliosa urina est, sive sanguis fluxit, pro veneno est; in phthisi tamen, sicut in omnibus longis difficilibusque febriculis, recte dari potest. Quod si febris aut nondum incursat, aut jam remisit, decurrentum est ad modicas exercitationes, maximèque ambulationes, item lenes frictiones. Balneum alienum est. Cibus esse debet primò acer, ut allium, porrum, idque ipsum ex aceto, vel eodem intubus, ocimum, lactuca: deinde lenis, ut sorbitio ex ptisanā vel ex alicā vel ex amylo, lacte adjecto. Oryza quoque, et, si nihil aliud est, far idem prestat. Tum in vicem modò his cibis, modò illis utendum est; adjiciendaque quedam ex mediā materiā, præcipue verò ex primā cerebellum vel pisciculus, et his similia. Farina etiam cum sevo ovillo caprinove mixta, deinde incocata, pro medicamento est. Vinum assumi debet leve, austерum. Hactenus non magnā mole pugnatur. Si vehementior noxa est, ac neque febricula, neque tussis quiescit, tenuarique corpus appareat, validioribus auxiliis opus est. Exulcerandum est ferro candenti, uno loco sub mento, altero in gutture, duobus ad mammam ultramque; item sub imis ossibus scapularum quas φυσικά vocant, sic ut ne sanescere sinamus ulcera, nisi tussi finita: cui per se quoque medendum esse manifestum est. Tunc ter quaterque die vehementer extremae partes perfricandae sunt: thorax leni manu pertractandus; post cibum intermittenda hora: et tum perfricia crura brachiaque. Interpositis denis diebus, demittendus æger in solium est, in quo sit aqua calida et oleum. Cæteris diebus bibenda aqua: tum vinum, si tussis non est, potui frigidum dandum: si verò est, egelidum. Utile est etiam in remissionibus quotidie cibos dari: frictiones gestationesque similiter adhiberi: itemque acria quarto aut quinto die assumere, interdum herbam sanguinalem ex aceto vel plantaginem esse.

Medicamentum est etiam vel plantaginis succus per se, vel marrubium ex melle incoctum; ita ut illius cyathus sorbeatur, hujus cochleare plenum paulatim delingatur, vel inter se mixta; et incocta resinae terebinthina pars dimidia, butyri et mellis pars altera. Praecipua tamen ex his omnibus sunt victus, vehiculum, et navis, et sorbitio. Alvus cita utique vitanda est. Vomitus in hoc morbo frequens perniciosus est, maximèque sanguinis. Qui meliusculus esse cœpit, adjicere debet exercitationes, frictiones, cibos: deinde ipse se, suppresso spiritu, perficere; diū abstinere à vino, balneo, venere.

SECT. XXIII. Inter notissimos morbos est etiam is qui comitialis vel major nominatur. Homo subito concidit, ex ore spumæ moventur; deinde, interposito tempore, ad se reddit, et per se ipse consurgit. Id genus saepius viros quam feminas occupat; ac solet quidem etiam longum esse usque ad mortis diem, at vitæ non periculosum. Interdum tamen quum recens est, hominem consumit; et sapè eum, si remedia non sustulerunt, in pueris veneris, in puellis menstruorum initium tollit. Modò cum distentione membrorum aut nervorum prolabitur aliquis; modò sine illâ. Quidam hos quoque iisdem quibus lethargicos, excitare conantur: quod admodum supervacuum est: et quia ne lethargicus quidem his sanatur; et quia, quum possit ille nunquam expurgisci atque ita fame interire, hic ad se utique revertitur.

Ubi concidit aliquis, si nulla nervorum distentio accessit, utique sanguis mitti debet: si accessit, non utique mittendus est, nisi alia quoque hortantur. Necessarium autem est ducere alvum, vel nigro veratro purgare, vel utrumque facere, si vires patiuntur: tum caput tondere; oleoque et aceto perungere; cibum post diem tertium, simul transiit hora qua concidit, dare.

Neque sorbitiones autem his aliique molles et faciles cibi, neque caro, minimèque suilla, convenit; sed mediae materiae: nam et viribus opus est, et cruditates evanescunt: cum quibus fugere oportet solem, balneum, ignem, omniaque calefacientia: item, frigus, vinum, venerem, loci præcipitis conspectum omniumque terrentium, vomitum, lassitudinem, sollicitudines, negotia omnia. Ubi tertio die cibus datus est, intermittere quartum, et in vicem alterum quemque; eadem horâ cibi servatâ, donec quatuordecim dies transeant. Quos ubi morbus excessit, acuti vim depositum, ac si manet, curandus jam ut longus est. Quod si non, quo die primùm id incidit, medicus accessit, sed is qui cadere consuevit, post ei traditus est; protinus eo genere victimus habito qui suprà comprehensus est, exspectandus est dies quo prolabatur; utendumque tum vel sanguinis missione, vel ductione alvi, vel nigro veratro, sicut præceptum est. Insequentibus deinde diebus per eos cibos quos proposui, vitatis omnibus quæ cavenda dixi, nutriendus est.

Si per haec morbus finitus non fuerit, configiendum erit ad album veratrum; ac ter quoque aut quater eo utendum, non ita multis interpositis diebus; sic tamen ut ne iterum unquam sumat, nisi conciderit. Mediis autem diebus vires ejus erunt nutriendae, quibusdam, præter ea quæ suprà scripta sunt, adjectis. Ubi manè experrectus est, corpus ejus leniter ex oleo vetere, cum capite excepto ventre, permulceatur: tum ambulatione quam maximè longâ et rectâ utatur: post ambulationem loco tepido vehementer et diù, ac non minus ducenties, nisi infirmus erit, perfricitur: deinde per caput multâ aquâ frigidâ perfundatur; paulum cibi assumat; conquiescat; rursus ante noctem ambulatione utatur; iterum vehementer perfricitur, sic ut neque venter neque

caput contingatur: post haec cœnet, interpositisque tribus aut quatuor diebus, uno aut altero aeria assumat. Si ne per haec quidem fuerit liberatus, caput radat; ungatur oleo vetere, adjecto aceto et nitro; perfundatur aquâ salsa; bibat jejunus ex aquâ castoreum; nullâ aquâ nisi decoctâ, potionis causâ, utatur. Quidam, jugulati gladiatoris calido sanguine poto, tali morbo se liberarunt: apud quos miserum auxilium tolerabile malum miserius fecit. Quod ad medicum verò pertinet, ultimum est, juxta talum ex utroque crure paulùm sanguinis mittere: occipitium incidere, et cœcurbitulas admovere: ferro candente in occipitio quoque et infrâ, quâ summa vertebra cum capite committitur, adurere duobus locis, ut per ea perniciosus humor evadat. Quibus si finitum malum non fuerit, propè est ut perpetuum sit. Ad levandum id, tantummodo utendum erit exercitatione, multâ frictione, cibisque his qui suprà comprehensi sunt; præcipueque vitanda omnia, quæ, ne fierent, excepimus.

SECT. XXIV. Æquè notus est morbus quem interdùm arquatum, interdùm regium nominant. Quem Hippocrates ait, si post septimum diem febricitante ægro supervenit, tutum esse, molibus tantummodo præcordiis substantibus. Diocles ex toto, si post febrem oritur, etiam prodesse; si post hunc febris, occidere. Color autem eum morbum detegit, maximè oculorum, in quibus quod album esse debet, fit luteum. Solet quoque accedere et dolor capitidis, et frequens singultus, et præcordiorum dextrâ parte durities; et, ubi corporis vehemens motus est, spiritus difficultas membrorumque resolutio: atque ubi diutiùs manet morbus, totum corpus cum pallore quodam inalbescit. Primo die abstinere aegrum oportet, secundo, ducere alvum; tum si febris est, eam victus genere discutere; si non est, scammo-

niam potui dare, vel cum aquā betam albam contritam, vel cum aquā mulsā nuces amaras, absinthium, anisum, sic ut pars hujus minima sit. Asclepiades aquam quoque salsam, et quidem per biduum, purgationis causā, bibere cogebat, iis quae urinam moyent, rejectis. Quidam, superioribus omissis, per hæc et per eos cibos qui extenuant, idem se consequi dicunt. Ego utique, si satis virium est, validiora; si parūm, imbecilliora auxilia præfero. Si purgatio fit, post eam triduo primo modicè cibum oportet assumere ex mediā materiā, et vinum bibere Græcum salsum, ut solutio ventris maneat: tūm altero triduo validiores cibos, et carnis quoque aliquid esse, intraque aquam manere: deinde ad superius genus victūs reverti, cum eo ut magis satietur; omisso Graeco vino, bibere integrum austерum; atque ita per haec variare ut interdūm acres quoque cibos interponat, interdūm ad salsum vinum redeat. Per omne verò tempus utendum est exercitatione, frictione, et, si hiems est, balneo; si aestas, frigidis natationibus: lecto etiam et conclavi cultiore, risu, joco, ludis, lascivia, per quae mens exhilaretur: ob quae regius morbus dictus videtur. Malagma quoque quod digerat, super præcordia datum, prodest; vel arida ibi fucus imposita, si jecur aut lienis affectus est.

SECT. XXV. Ignotus autem penè in Italiā, frequen-
tissimus in quibusdam regionibus is morbus est quem
Ἐρεψαντίασιν Græci vocant; isque longis annumeratur:
totum corpus afficitur, ita ut ossa quoque vitiari dicantur. Summa pars corporis crebras maculas crebrosque
tumores habet: rubor earum paulatim in atrum colorem convertitur. Summa cutis inæqualiter crassa, te-
nuis, dura mollisque, quasi squamis quibusdam exasperatur, corpus emacrescit, os, suræ, pedes intumescunt.
Ubi vetus morbus est, et digitii in manibus pedibusque

sub tumore conduntur, febricula oritur, quæ facile tot malis obrutum hominem consumit. Protinus ergo inter initia sanguis per biduum mitti debet, aut nigro veratro venter solvi. Adhibenda tūm, quanta sustineri potest, inedia est : paululum deindè vires reficiendæ et ducenda alvus : post hæc ubi corpus levatum est, utendum est exercitatione præcipueque cursu : sydor primū labore ipsius corporis, deindè etiam siccis sudationibus evocandus : frictio adhibenda : moderandumque inter hæc ut vires conserventur. Balneum rarum esse debet : cibus sine pinguibus, sine glutinosis, sine inflantibus : vinum, præterquām primis diebus, rectè datur. Corpus contrita plantago et illita optimè tueri videtur. Attonitos quoque raro videmus : quorum et corpus et mens stupet. Fit interdūm ictu fulminis, interdūm morbo : hunc ἀποπλεξίαν Græci appellant. His sanguis mittendus est ; veratro quoque albo, vel alvi ductione utendum : tūm adhibendæ frictiones ; et ex mediā materiā minimè pingues cibi, quidam etiam acres ; et à vino abstinentum.

SECT. XXVI. I. At resolutio nervorum frequens ubique morbus est : sed interdūm tota corpora, interdūm partes infestat. Véteres auctores illud ἀποπλεξίαν, hoc παράλυσιν nominaverunt : nunc utrumque παράλυσιν appellari video. Solent autem, qui per omnia membra resoluti sunt, celeriter rapi, ac, si correpti non sunt, diutius quidem vivunt ; sed raro tamen ad sanitatem perveniunt, et plerumquæ miserum spiritum trahunt, memoriā quoque amissā. In partibus verò nunquam acutus, sæpè longus, ferè sanabilis morbus est. Si omnia membra vehementer resoluta sunt, sanguinis detractio vel occidit, vel liberat. Aliud curationis genus vix unquam sanitatem restituit, sæpè mortem tantum differt vitam interim infestat. Post sanguinis missionem, si non redit et motus et mens, nihil spei superest ; si redit, sa-

nitas quoque prospicitur. At ubi pars resoluta est, provi et malo corporis, vel sanguis mittendus est, vel alvus ducenda. Cætera eadem in utroque casu facienda sunt: siquidem vitare præcipue convenit frigus; paulatimque ad exercitationes revertendum est, sic ut ingrediatur ipse protinus, si potest. Si id crurum imbecillitas prohibet, vel gestetur, vel motu lecti concurtiatur: tum id membrum quod defieit, si potest, per se; sin minus, per aliud moveatur, et vi quâdam ad consuetudinem suam redeat. Prodest etiam torpentis membra summam cutem exasperasse, vel urticis cæsam vel imposita sinapi, sic ut ubi rubore cœperit corpus, hæc removeantur. Scilla quoque contrita, bulbique contriti cum thure rectè imponuntur. Neque alienum est resinâ cutem tertio quoque die diutius vellere; pluribus etiam locis aliquandò sine ferro cucurbitulas admoyere. Uncioni verò aptissimum est vetus oleum, vel nitrum aceto et oleo admixtum. Quin etiam fovere aquâ calidâ marinâ, vel si ea non est, tamen salsa, magnoperè necessarium est. Ac si quo loco vel naturales vel etiam manufactæ natationes sunt, iis potissimum utendum est; præcipueque in his agitanda membra quæ maximè deficiunt: si id non est, balneum tamen prodest. Cibus esse debet ex mediâ materiâ, maximèque ex venatione: potio sine vino aquæ calidæ. Si tamen vetus morbus est, interponi quarto vel quinto die, purgationis causâ, vinum Græcum salsum prodest. Post cœnam utilis vomitus est.

2. Interdùm verò etiam nervorum dolor oriri solet. In hoc casu non vomere, non medicamentis urinam movere, non exercitatione sudorem, ut quidam præcipiunt, expedit. Bibenda aqua est bis die. In lectulo leniter satis diù corpus perfricandum est, deindè retentō spiritu: in ipsâ exercitatione potius superiores

partes movendae : balneo rarò utendum : mutandum subbindè peregrinationibus colem. Si dolor est, ea ipsa pars sine oleo, nitro ex aquâ perungenda est, deindè involvenda, et subjicienda pruna lenis et sulfur; atque ita diù suffumigandum : idque aliquandiū faciendum, sed jejuno, quùm benè jam concoixerit. Cucurbitulae quoque sæpè dolenti parti admovendæ sunt, pulsandusque leniter inflatis vesicis bubulis is locus est. Utile est etiam sevum miscere cum hyoscyami et urticae contritis seminibus, sic ut omnium par modus sit, idque imponere : fovere aquâ in quâ sulfur decoctum sit. Utriculi quoque rectè imponuntur aquâ calidâ repleti, aut bitumen cum hordeaceâ farinâ mixtum : atque in ipso potissimum dolore utendum gestatione vehementi est: quod in aliis doloribus pessimum est.

3. Tremor autem nervorum æquè vomitu medicamentisque urinam moventibus intenditur. Inimica etiam habet balnea, assasque sudationes. Bibenda aqua est: acri ambulatione utendum, item unctionibus frictionibusque, maximè per seipsum : pilâ similibusque superiores partes dimovenda : cibo quolibet utendum, dummodò concoctioni utique studeatur. Secundum cibum curis abstinendum : rarissimâ venere utendum est : si quandò quis in eam prolapsus est, tûm oleo leniter diùque in lectulo perfricari manibus puerilibus potius quam virilibus debet.

4. Suppurationes autem, quæ in aliquâ interiore parte oriuntur, ubi notæ fuerint, primùm id agere oportet per ea cataplasmatâ quæ reprimunt, ne coitus inutilis materiae fiat: deindè, si haec victa sunt, ut per ea malagmata quæ digerunt, dissipetur. Quod si consecuti non sumus, sequitur ut evocetur; deindè, ut matrascat : omnis tunc vomicae finis est, ut rumpatur : indiciumque est pus vel alvo vel ore redditum. Sed nihil

facere oportet, quo minus, quicquid est puris, excedat. Utendum maximè sorbitionibus est, et aquà calidà. Ubi pus ferri desiit, transeundum ad faciles quidem, sed tamen validiores et frigidos cibos, frigidamque aquam, sic ut ab egelidis tamen initium fiat. Primòque cum melle quædam edenda, ut nuclei pinei, vel Græcæ nūces, vel avellanæ: posteà submovendum id ipsum, quo maturius induci cicatrix possit. Medicamentum eo tempore ulceri est succus assumptus vel porri vel marrubii, et omni cibo porrumb ipsum adjectum. Oportebit autem uti in his partibus quæ non afficiuntur, frictionibus, item ambulationibus lenibus: vitandumque erit, ne vel luctando, vel currendo, vel alià ratione, sanescentia ulcera exasperentur: in hoc enim morbo perniciosus, ideoque omni modo cavendus sanguinis vomitus est.